
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 3 декабря 2024 года  № 630 
 

 

О законодательной инициативе Законодательного собрания 

Ленинградской области по внесению в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 

закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона  

"О днях воинской славы и памятных датах России" 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 

закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О днях 

воинской славы и памятных датах России". 

 

2. Направить указанный проект федерального закона в Правительство 

Российской Федерации для получения заключения. 

 

3. Направить указанный проект федерального закона в Совет 

законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании Российской 

Федерации для экспертной оценки. 

 

4. Уполномочить депутата Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации С.С. Журову представлять проект 

федерального закона "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

"О днях воинской славы и памятных датах России" при его рассмотрении  

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

5. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации от Ленинградской области с просьбой 

consultantplus://offline/ref=8D010111EA722D7AA6DD25FE35340C1FDFC34B7587F424BA65783C4E40D56B34FCB90AE46F7A0110QAw5H
consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C607479B7A20D2CE718D18B2454C69CF3EF86938CCA50F844767EF2F260479OED8M
consultantplus://offline/ref=9ECDCB15AF624B4C03C607479B7A20D2CE718D18B2454C69CF3EF86938CCA50F844767EF2F260479OED8M
consultantplus://offline/ref=8D010111EA722D7AA6DD25FE35340C1FDFC34B7587F424BA65783C4E40D56B34FCB90AE46F7A0110QAw5H


2 

 

поддержать указанный проект федерального закона при его рассмотрении 

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.  

 

6. Направить настоящее постановление в законодательные органы 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанную 

законодательную инициативу. 

 

7. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области С.М. Бебенина. 

 

8. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



Проект вносится  

Законодательным собранием  

Ленинградской области  

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

 

О внесении изменения в статью 1 Федерального закона  

"О днях воинской славы и памятных датах России" 

 

 

Внести в статью 1 Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ 

"О днях воинской славы и памятных датах России" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1995, № 11, ст. 943; 2005, № 30, ст. 3109; 2006, № 17, 

ст. 1777; 2012, № 29, ст. 3995; 2013, № 44, ст. 5634; 2014, № 49, ст. 6922; 2020, 

№ 17, ст. 2704; № 31, ст. 5043; 2023, № 26, ст. 4688; № 31, ст. 5802) изменение, 

дополнив ее абзацем следующего содержания: 

"9 августа – День окончания Ленинградской битвы 1941 – 1944 годов.". 

 

 

 

Президент  

Российской Федерации В. Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1  

Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России" 
 

 

Настоящий законопроект разработан в целях дополнения Федерального 

закона "О днях воинской славы и памятных датах России" днем воинской славы 

9 августа – День окончания Ленинградской битвы 1941 – 1944 годов. 

Установление нового дня воинской славы направлено на увековечение 

памяти об этом историческом событии – одном из самых длительных  

и кровопролитных сражений Великой Отечественной войны – Ленинградской 

битве 1941 – 1944 годов.  

С 10 июля 1941 года по 9 августа 1944 года на Северо-Западном 

стратегическом направлении в целях обороны Ленинграда, разгрома немецко-

фашистской группы армий "Север" на территории Ленинградской области  

(под Ленинградом и Новгородом), а также финской армии на Карельском  

и Ладожско-Онежском перешейках проходила одна из самых продолжительных 

битв Великой Отечественной войны – Ленинградская битва. 

Ленинградской битве принадлежит важное место в достижении победы 

советского народа над германским фашизмом. Сражение, от которого зависела 

не только судьба Ленинграда (второго по величине города СССР), но в немалой 

степени и судьба Москвы, всей страны и части Европы, шло 37 месяцев. 

Ленинградская битва состояла из оборонительных и наступательных 

операций. 

Так, с 10 июля по 30 сентября 1941 года проходила Ленинградская 

стратегическая оборонительная операция, которая положила начало 

героической битве за Ленинград. Операция позволила на 1,5 месяца сдержать 

натиск немецких войск из группы армий "Север", целью которых был захват 

Ленинграда и военно-морской базы Балтийского флота – города Кронштадт.  

В итоге операции попытки германского командования овладеть 

Ленинградом были сорваны. 

Тихвинская стратегическая наступательная операция проводилась  

с 10 ноября по 30 декабря 1941 года в целях разгрома тихвинской группировки 

немецких войск, восстановления железнодорожного движения на участке 

Тихвин – Волхов и улучшения положения войск Ленинградского фронта,  

а также продовольственного снабжения осажденного Ленинграда.  

В рамках данной операции проведены Тихвинско-Киришская и Мало-

Вишерская фронтовые наступательные операции. 

Срыв немецких планов по захвату Ленинграда и соединения немецких  

и финских войск на реке Свирь, а также освобождение в ходе операции города 

Тихвина способствовало срыву гитлеровского плана "Барбаросса" по разгрому 

СССР в ходе "молниеносной войны". 

Стратегическая наступательная операция "Искра" проводилась с 12  

по 30 января 1943 года силами ударных группировок Ленинградского  

и Волховского фронтов при содействии части сил Краснознаменного 

Балтийского флота и авиации дальнего действия. 



2 

 

Главный стратегический итог операции заключался в том, что войска 

Ленинградского и Волховского фронтов прорвали блокаду Ленинграда, очистив 

в южном Приладожье сухопутный коридор шириной 8 – 11 км, что позволило 

восстановить сухопутные коммуникации Ленинграда со страной. 

Ленинградско-Новгородская стратегическая наступательная операция 

осуществлена в период с 14 января по 1 марта 1944 года. 

В результате операции войска Ленинградского и Волховского фронтов 

сняли блокаду Ленинграда, нанесли крупное поражение войскам группы армий 

"Север", освободили от немецких захватчиков значительную часть 

Ленинградской области, часть Калининской области, вступили на территорию 

Эстонии, положили начало освобождению советской Прибалтики. 

27 января 1944 года был издан Приказ Верховного Главнокомандующего 

войскам Ленинградского фронта, сообщавший о полном освобождении 

Ленинграда.  

Завершающей операцией Ленинградской битвы стала Выборгско-

Петрозаводская стратегическая наступательная операция (10 июня – 9 августа 

1944 года). Операция проводилась в целях разгрома финской армии войсками 

правого крыла Ленинградского фронта на Карельском перешейке и левого крыла 

Карельского фронта на Онежско-Ладожском перешейке при содействии 

Краснознаменного Балтийского флота, Ладожской и Онежской военных флотилий. 

В рамках данной стратегической операции осуществлены две 

наступательные операции: Выборгская (10 – 20 июня) и Свирско-

Петрозаводская (21 июня – 9 августа). 

Советские войска освободили от финской оккупации территорию Карело-

Финской ССР, северные районы Ленинградской области, в том числе 20 июня – 

Выборг; 22 июня – Подпорожье, 18 июля – Вознесенье (Ленинградская область).  

21 июля 1944 года 32-я армия Карельского фронта в районе населенного 

пункта Куолисма вышла на государственную границу с Финляндией в Южной 

Карелии.  

Ставка Верховного Главнокомандования, посчитав поставленные перед 

войсками задачи выполненными, приняла решение о завершении 

наступательной операции 9 августа 1944 года. 

Результатом серии военных операций 1941 – 1944 годов и успешного 

завершения Ленинградской битвы в августе 1944 года стало полное 

освобождение Ленинграда от немецко-фашистской блокады, а также 

оккупированных территорий Ленинградской области и Карело-Финской ССР  

от немецко-фашистских и финских оккупантов. 

Во имя увековечения в памяти народов России подвига участников 

Ленинградской битвы 1941 – 1944 годов день успешного ее завершения –  

9 августа 1944 года – правомерно рассматривать как памятную дату 

героической военной истории России. 

Принятие Федерального закона будет иметь существенное значение  

для воспитания молодого поколения в духе патриотизма, уважения к истории 

своей страны, почитания подвигов героев Отечества. 



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона "О днях воинской 

славы и памятных датах России" 

 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  

с принятием Федерального закона "О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России" 

 

 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России"  

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения  

или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов РСФСР и Российской Федерации. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин



Приложение 

к проекту федерального закона  

"О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона "О днях воинской 

славы и памятных датах России" 

 

 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 1  

Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России" 
 

 

В соответствии с положениями статьи 6 Федерального закона от 13 марта 

1995 года № 32-Ф3 "О днях воинской славы и памятных датах России" (далее – 

Федеральный закон № 32-Ф3) финансовое обеспечение проведения дней 

воинской славы России и мероприятий, посвященных памятным датам России, 

осуществляется за счет средств федерального бюджета. На эти цели также 

могут направляться средства бюджетов субъектов Российской Федерации  

и местных бюджетов, а также внебюджетные средства и добровольные (в том 

числе целевые) взносы и пожертвования физических и юридических лиц.  

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 1 

Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах России"  

(об установлении дня воинской славы 9 августа – День окончания 

Ленинградской битвы 1941 – 1944 годов) потребует изменения расходов 

федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 32-Ф3 организация 

проведения мероприятий, посвященных памятным датам России, возложена  

на Правительство Российской Федерации. Таким образом, в случае принятия 

решения Правительством Российской Федерации об организации мероприятий, 

связанных с предлагаемой памятной датой, финансирование расходов может 

осуществляться за счет средств федерального бюджета, величина и источник 

которых будут определяться федеральными органами исполнительной власти  

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27 ноября 2006 года № 716 "О порядке проведения дней воинской славы 

России и мероприятий, посвященных памятным датам России".  

В соответствии с пунктом 8 указанного постановления расходы  

на проведение торжественных мероприятий, посвященных празднованию дней 

воинской славы России, а также публичных мероприятий в связи с памятными 

датами России, осуществляются в пределах средств федерального бюджета  

на соответствующий год, предусматриваемых на эти цели федеральным 

органам исполнительной власти (федеральным государственным органам)  

и иным главным распорядителям средств федерального бюджета. 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  

Ленинградской области С. Бебенин 


